IA

3/8/2021 Zimbra:

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

Verificacion de coordenadas

De : Yohana Castillo Vargas mar., 03 de ago. de 2021 10:34
<ycastillov@miambiente.gob.pa> 43 ficheros adjuntos

Asunto : Verificacién de coordenadas
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para o CC : Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenos dias companiero, le adjunto coordenadas para su verificacion del proyecto Categoria
| "HACIENDA MALIBU".

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de EsIA \, 6014
Direccion Regional de Panama Oeste [

& http://www.miambiente.gob.pa

ycastillov@miambiente.gob.pa

"o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE u @ n u

— GOBIERNQ NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

== Informe.pdf
1 MB

e VERIFICACION DE COORDENADAS.doc
- 1MB

== COORDENADAS.xIsx
11 KB

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=5834&tz=America/Bogota&xim=1 1171
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) o MINISTERIO DE AMBIENTE
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VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 03 de agosto de 2021

Proyecto: HACIENDA MALIBU

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-047-2021

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: CHAME

Corregimiento: NUEVA GORGONA

Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo

Nivel Central: Direccidon Regional de: Panamé Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del proyecto

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.



Coordenadas Proyecto "HACIENDA MALIBU"

PUNTOS | ESTE | NORTE
LOTE 1
1 625755.91 946050.87
2 625761.62 946009.44
3 625781.37 946012.6
4 625784.52 945992.85
5 625843.77 946002.32
6 625833.25 946068.15
7 625755.52 946055.73
LOTE 2
1 625755.97 | 946050.74
2 625702.27 | 946037.64
3 625689.13 946043.87
4 62567597 | 946037.91
5 625685.35 945977.03
6 625764.35 945989.65
LOTE 3
1 625672.43 945995.27
2 625666.51 946033.63
3 625629.36 |  946031.68
4 625624.98 946041.66
5 625594.58 946031.69
6 625592.5 946021.67
7 625596.47 945962.87
8 625616.22 945986.03
9 625613.18 945985.79
LOTE 4
1 625592.5 946021.67
2 625554.14 946014.63
3 625527.63 946007.98
4 625492.53 945999.33
5 625470.71 945989.63
6 625475.25 945981.22
7 625514.75 945967.53
8 625517.51 945950.25
9 625596.51 945962.88
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COORDENADAS DELLOTE 1 COORDENAS DELLOTE 2 COCRDENADAS DEL1OTE 3 COORDENADAS DEL LOTE 4
PUNTOS E N PUNTOS E N PUNTOS E N PUNTOS E N

625755.91 | 946050.87 1 625755.97 | 946050.74 1 625672.43| 945995.27 1 625592.5 | 946021.67
2 625761.62 | 946009.44 2 625702.27 | 946037.64 2 625666.51| 946033.63 2 625554.14| 946014.63
3 625781.37| 946012.6 3 625689.13 | 946043.87 3 625629.36| 946031.68 3 625527.63| 946007.98
4 625784.52 | 945992.85 4 625675.97 | 946037.91 4 625624.98 | 946041.66 4 625492.53| 945999.33
5 625843.77 | 946002.32 5 625685.35 | 945977.03 5 625594.58 | 946031.69 5 625470.71| 945989.63
6 625833.25 | 946068.15 6 625764.35 | 945989.65 6 625592.5 | 946021.67 6 625475.25| 945981.22
7 625755.52 | 946055.73 7 625596.47 | 945962.87 7 625514.75| 945967.53
8 625616.22 | 945986.03 8 625517.51| 945950.25
9 625613.18 | 945985.79 9 625596.51| 945962.88
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'! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panami Oeste
— GOBERNG NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPO-ME-SEIA-109-2021

PARA: ING. GERMAN JAEN - Seccién de Seguridad Hidrica
ING. CARLOS ARAUZ - Seccién Forestal
ING. CANDIDA JACKSON -Seccién de Costas y Mares
ING. LEYDIS REYES - Jefa de la Agencia de Chame-San Carlos

DE: o ;%

<C. JEAN CARLOS PERALOZA
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a Inspeccion Técnica de EIA, Categoria I

FECHA.: 4 de agosto de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “HACIENDA MALIBU”, a desarrollarse en
la comunidad de Malibti, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia
de Panamad Oeste, presentado por la selora SUMAYA BODA HAFEJI.

Dicha inspeccion sera el jueves, 12 de agosto de 2021, a las 9:00 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia lunes, 16 de agosto de 2021.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccién Técnica dirigirse a la evaluadora
Yohana Castillo al correo ycastillov@miambiente.gob.pa.

i | )
"ech "6/A%en{afrlne‘nte
12.3Y9

Departamento ¢ |
e Ev, ion |
Panama OestzluamOn i
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6/8/2021 Zimbra:

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

Verificacion de coordenadas

De : Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa> jue., 05 de ago. de 2021 15:36
Asunto : Verificacién de coordenadas #22 ficheros adjuntos
Para : Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>

Buen dia, por este medio adjunto verificacion de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido.
saludos

Amarilis Tugri

Gedgrafo Profesional {, 500-0838 ext.(6048)
Direccién de Informacion Ambiental r

& http://www.miambiente.gob.pa

atugri@miambiente.gob.pa

*
-! MINISTERIO DE @ u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBIERND NACIONAL —

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

De: Alex <adegracia@miambiente.gob.pa>

Para: Amarilis <atugri@miambiente.gob.pa>

Fecha: jueves, 5 de agosto de 2021 15:28 EST

Asunto: Re: Revisidon de coordenadas Cat I

Adjunto nota firmada y con nimero de oficio. Enviar directamente al técnico solicitante.
Atentamente,

Al

De: "Amarilis Tugri" <atugri@miambiente.gob.pa>

Para: "Alex De Gracia" <adegracia@miambiente.gob.pa>
Enviados: Jueves, 5 de Agosto 2021 14:58:15

Asunto: Revision de coordenadas Cat |

Buen dia, adjunto verificacion de coordenadas
para su revision.

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=5885&tz=America/Bogota&xim=1 1/3



6/8/2021 Zimbra: 29
saludos,

Amarilis Tugri

Geografo Profesional {, 500-0838 ext.(6048)
Direccion de Informacion Ambiental E
§

= http://www.miambiente.gob.pa

atugri@miambiente.gob.pa

* |
; -! . MINISTERIO DE @ u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GORIERNO NACIONAL ——

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

De: Alex <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para: Amarilis <atugri@miambiente.gob.pa>
Fecha: martes, 3 de agosto de 2021 10:38 EST
Asunto: Fwd: Verificacién de coordenadas

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: "Yohana Castillo Vargas" <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Para: "Alex De Gracia" <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: "Jean Pefialoza" <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Enviados: Martes, 3 de Agosto 2021 10:34:38

Asunto: Verificacion de coordenadas.

Buenos dias compariero, le adjunto coordenadas para su verificacion del proyecto Categoria
| "HACIENDA MALIBU".

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de EsIA {, 6014
Direccién Regional de Panamd Oeste 1

i
o
Y

& http://www.miambiente.gob.pa

ycastillov@miambiente.gob.pa

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=5885&tz=America/Bogota&xim=1 2/3
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El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

= HACIENDA MALIBU - Yohana Castillo.pdf
312 KB

== Mapa Yohana Castillo.pdf
2 MB

https://correo.miambiente.gob.pa/h/printmessage?id=5885&tz=America/Bogota&xim=1 3/3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0296-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 3 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “HACIENDA MALIBU?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_Yohana Castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: CHAME

Corregimiento: NUEVA GORGONA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 3 de agosto del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “HACIENDA MALIBU?”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd cuatro (4) poligonos denominado: Lote 1 (4,908.16
m ?), Lote 2 (4,861.94 m?), Lote 3 (3,683.27 m?) y Lote 4 (5,594.93 m?). Los mismos se
ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en las categorias de
area poblada y Pasto; y segun la Capacidad Agrolégica NO APLICA.

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 5 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

30
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CORREGIMIENTO DE NUEVA GORGONA, DISTRITO DE CHAME,

SATELITAL

Lote}3
Superficie:
3,683:27(m?

L'ote’q
Superficie
594/93 ' m2

Llote]2]
Superficie: § B
R P4T861794m 2

REPUBLICA DE PANAMA A
PUBLICA DE PANAM PROVINCIA DE PANAMA OESTE - PROYECTO
R T ; HACIENDA MALIBU
MINISTERIO DE AMBIENTE
624500 625000 625500 626000 626500
1 1 1 1 1
l/(
/
et
../'/
/'/‘/
—.._/‘/,/‘/ 1}
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\‘ /‘/' /)
\‘\ ity \
N / 74 /// \, Corregimiento [
. O \.._de Nueva \ |
7 B | ! { “Gérgona  /
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. Coberturay Uso delaTierra2012
Referencia| Class Name|  m?* porcentaje
Lote 1 Area poblada 3959.93 80.68
Pasto 948.22 19.32
Lote 2 Area poblada 4840.65 99.56
Pasto 21.28 0.44
Lote 3 Area poblada 2366.31 64.24
Pasto 1316.97 35.76
Lote 4 Area poblada 4783.46 85.50
| |Pasto |  81147| 1450
T 1 T 1 1
624500 625000 625500 626000 626500
Escala 1:10,000
05 025 0
| e 1km

T
946500

947000

944500

Localizacién Nacional

O Lugares Poblados
== Red Vial
€23 oten
77 Lote2
77 Lote 3
CB Lote 4

Cuenca hidrografica

LEYENDA

Cobertura y Uso de la Tierra 2012 . Pasto

Afloramiento rocoso y

. Playay arenal natural
tierra desnuda

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

1 Bosque de mangle

Bosque latifoliado mixto
secundario

Superficie de agua

Area poblada
Otro cultivo anual

1. El polig se dibuj6 en base a las coordenadas proporcionadas.

3 Limite de Corr

D Limite qe Capacidad
A

2. El proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca hidrografica No.138 (Rio entre
el Antén y el Caimito).

Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proy Ui Ti de

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direcci6n de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadisticay Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen ESRI

- Expediente: DRPO-IF-047-2021

AT -Agost0-2021

3l
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i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

RN = DTRECCION DE REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

MEMORANDO
DRPO-SSH-085-2021

PARA JEAN CARLOS PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evahuacion de Impacto Ambiental.
MiAMBIENTE Panama Oeste.

&fe de la Seecion de Seguridad Hidrica.
MiAMBIENTE Panamé Oeste.

DE
/

ASUNTO:  “Remito Informe No. DRPO-SSH-090-2021 de 13 de agosto de 2021, inspeccion
técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, HACIENDA MALIBU.

FECHA 13 de agosto de 2021.

Se remite a su despacho el Informe No. DRPO-SSH-090-2021 de 13 de agosto de 2021, producto de
la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, HACIENDA MALIBU,
a desarrollarse en el corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste,

cuyo promotor es la sefiora SUMAYA BODA HAFEJL

Atentamente,

fos o

L MIAMBIENTE
Departamcnio de Evaluacion Pagama’ Ogéte
Recibido por: //é;dééf’vo&&‘ -

: . a0 ’
Adjuntamos: Fecha: /o /(/A/ﬂ >/
** Informe No. DRPO-SSH-090-2021 de 13 de agosto de 2021. I —

Hora:__ /O - 23 ad M -

fLle

o % L~

. /‘.é/-)(/‘;cy f.
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Lk ’ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

= GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCI()N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-090-2021.

NOMBRE DEL PROYECTO: HACIENDA MALIBU.
PROMOTOR: SUMAYA BODA HAFEJL
UBICACION: Corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame,

provincia de Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 12 de agosto de 2021.

FECHA DE ELABORACION DEL

13 de agosto de 2021.

INFORME:

PARTICIPANTES EN LA

e Mgtr. German A. Jaén L.: Técnico de la Seccion
de Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccidn de

Evaluacion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).
e Mgtr. Hilario Rodriguez: Técnico en la Seccion

de  Evaluacion de  Impacto  Ambiental
(MiAMBIENTE — Panama Oeste).

INBEECCION: e Mgtr. Candida Jackson: Técnica de la Seccion de
Cambio Climatico (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).
e Mgtr. Lady Palacios: Técnica de la Seccidén
Forestal (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
e Ing. Marcelino Mendoza: Consultor ambiental.
e Sr. Alejandro Buitrago: Por la empresa.
e Sr. Camilo Salcedo: Por la empresa.
I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican dentro del proyecto,
Categoria I, denominado: HACIENDA MALIBU, cuyo promotor es la sefiora SUMAYA BODA
HAFEJI, ubicado en el corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de

Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 04 de agosto de 2021, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando DRPO-ME-SEIA-109-2021, a la Seccidon de
Seguridad Hidrica a participar de la inspecciéon técnica de evaluacién de impacto
ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: HACIENDA MALIBU, cuyo promotor

es la sefiora SUMAYA BODA.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-090-2021.
Proyecto: HACIENDA MALIBU

Inspector Ambiental: Mgtr. Germdn A. Jaén 1.
Fecha de Inspeccion: 12 de agosto d.
Elaboracion de Informe: 13 de agosto de 2021

Fecha de

Pdgina 1 de 3
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V. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican
dentro del proyecto denominado: HACIENDA MALIBU, se concluye lo siguiente:

e Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°138 (Rios entre el Anton y el Caimito).

e Que dentro o colindante al proyecto HACIENDA MALIBU, no existen fuentes de agua
superficial (rios o quebradas), lo que actualmente se observa es un reservorio que recoge
las aguas pluviales (aguas de lluvia).

e Si a futuro se pretende la perforacion de pozos y la respectiva utilizacién de agua para
abastecimiento del proyecto, la promotora debera tramitar los permisos temporales para

uso de agua o concesion permanente para uso de agua en la Seccion de Seguridad Hidrica
(MiAMBIENTE — Panama Oeste).

VI. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:
e Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

(MiAMBIENTE — Panama Oeste), para que dé continuidad al proceso que amerite el
caso.

VII. +CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-090-
2021.

Elaborado por: Revisado por;

CONSEJO TECNICO NACIONAL

DE AGRICULTURA ” CONSEJO TECNICO NACIONAL

SO GERMANA. JAEN . € AGRICULTURA

¢ %@‘ MGTER. EN C. AMBIENTALES ) /}I MIUEL ANGELRIOS D.
'k. ,.. CIENF. M. REC. NAT. \ " MAESIRIAEN 5 AMBIENTALES
e DONEIDAD/A.808-98-M1ZK / o ruofu I:‘);\g:f;:‘frwa x5

AN} 7417 :
= [ ’
Mﬂerman Jaeén L. :‘ Mgtr-Miguel Rios.
Técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Direccion Regional MiAMBIENTE / Panama Direccion Regional MIAMBIENTE / Panama Oeste
Oeste

CC. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-090-2021.
Proyecto: HACIENDA MALIBU
Inspector Ambiental: Mgtr. Germdn A. Jaén I.
Fecha de Inspeccion: 12 de agosto d. Fecha de
Elaboracion de Informe: 13 de agosto de 2021
Pdgina 3 de 3
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

SECCION FORESTAL

Ave. de Las Américas, Edificio 5E, frente al MOP, Planta Alta, Local No. 1, 2, 3 y 4. Teléfono 500-0855 ext. 6426

La Chorrera, 13 de agosto de 2021.
DRPO-SEFOR-023-2021

Ingeniero

JEAN CARLOS PENALOZA

Jefe de la Seccién de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental

E. S. D.

Respetado Ingeniero Penaloza:

NS
{;‘”s Mx ;\ aguar’NTE

Departan.cnio d. u n Fanama Oeste '

Recibido por: é _7}/ T &J/
7

Fecha:__ /" 2 _/7//
Hora:_ /2 // 5/ /’)77
7

En atencion al Memorando DRPO-ME-SEIA-109-2021, fechado 4 de Agosto de
2021, con relacion a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, “HACIENDA MALIBU”, a desarrollarse en la comunidad
de Maliba, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de
Panama Oeste, presentado por la sefiora SUMAYA BODA HAFEJI, le
adjuntamos el Informe de Técnico No. 130-2021 de 13 de Agosto de 2021.

Quedando a su disposicion por alguna duda al respecto se despide de usted,

Atentamente,

P

Ing. CARLOS ARAUZ
Jefe de la Seccion Forestal
MIAMBIENTE — Panama Oeste

c.c. Archivos.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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MINISTERIO DE

GOBIERNOC NACIONAL ==

REPUBLICA DE PANAMA j AMBIENTE
!

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 130-2021
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio
INSPECCION: de Impacto Ambiental.

PROYECTO: HACIENDA MALIBU

PROMOTOR: SUMAYA BODA HAFEJL

FECHA DE INSPECCION: 12 de Agosto de 2021

UBICACION: Malibt, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito

de Chame, provincia de Oeste.

FECHA DE ELABORACION
DEL INFORME:

13 de Agosto de 2021.

PARTICIPANTES:

Lady Palacios, Hilario Rodriguez, Yohana Castillo,
German Jaén, Candida Jackson — Por el Ministerio
de Ambiente.

Marcelino Mendoza — Consultor Ambiental.
Alejandro Buitrago, Camilo Salcedo — Por la
Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccidén en conjunta para verificar el area donde se pretende desarrollar el

proyecto HACIENDA MALIBU y corroborar la informacién proporcionada en el Estudio

de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto 7.1 Caracteristicas de la

Floray el 7.1.1. Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal.

3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando DRPO-ME-SEIA-109-2021, fechado 4 de agosto de 2021, el Téc.

Jean C. Pefialoza — Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental,

hace formal invitacion a la Seccion Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacion al

Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “HACIENDA MALIBU?, a desarrollarse en la

comunidad de Malibu, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de

Panama Oeste, presentado por la sefiora SUMAYA BODA HAFEJL

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 12 de Agosto de 2021, a las 10:00 a.m., se realiza inspeccidon en campo en compafiia

de los participantes sefialados al inicio del informe.

Informe Técnico N° 130-2021
Fecha de inspeccion: 12 de Agosto de 2021.
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El consultor nos explica que al momento del levantamiento de la informacién de campo
(inventario forestal), fue en el verano pasado y no existia la cantidad de agua que se

observa en el momento de la inspeccion.

El terreno fue impactado por los antiguos propietarios en la extraccion de arena y vecinos
del érea, haciendo que el terreno tenga un hueco en el centro y producto de las lluvias, en

estos momentos se aprecia un lago artificial.

De acuerdo al Consultor y el sefior Camilo Salcedo no se talaran los arboles de las cercas

vivas.

En cuanto a la cobertura vegetal del proyecto podemos sefialar lo siguiente:

El globo de terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, posee vegetacion tipo
gramineas, en su mayoria por la paja canalera (Saccrachum spontaneum). También se
observoé cercas vivas compuestas por especies tales como: balo, ciruelo, guidcimo, leucaena,
etc., y algunos arboles aislados; que de acuerdo a lo que se nos explico en campo trataran

de mantener los arboles de las cercas vivas.

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto HACIENDA MALIBU, en
cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el area pudo ser corroborada en

campo.

6 .CONCLUSIONES:

= El punto 7.1. Caracteristicas de la Flora y el 7.1.1. Caracterizacion Vegetal, Inventario
Forestal, sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
HACIENDA MALIBU, esté acorde a lo verificado en campo.

7. RECOMENDACIONES:

=  Emitir el presente Informe a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental para el

tramite correspondiente.

Informe Técnico N° 130-2021 Pagina2 deS
Fecha de inspeccion: 12 de Agosto de 2021.
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Informe Técnico N° 130-2021
Fecha de inspeccion: 12 de Agosto de 2021.
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SECCION DE COSTAS Y MARES

MEMORANDO
DRPO-SCOMAR-022-2021

PARA: JEAN CARLOS PENALOZA
Jefe de LA Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

/‘, ///

./,oma’aabi‘\ KO -

DE: CANDIDA JACKSON AVILA
Enlace de Cos Mares

ASUNTO: Respuesta al Memo DRPO-ME-SEIA-109-2021

Fecha: 18 de Agosto de 2021.

Por este medio le informamos que la secciéon de Costas y Mares después de la inspeccion
técnica realizada, al EsIA categoria I “HACIENDA MALIBU”, a desarrollarse en la
comunidad de Malibt, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, Provincia de
Panam4 Oeste, presentado por la sefiora SUMAYA BODA HAFEJI, no tiene comentarios
sobre el mismo ya que el terreno inspeccionado se encuentra a una distancia de 180 metros
del area de playa, por lo que se sale de los limites que nuestra seccion debe evaluar.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-IIO-SEIA-149-2021

I. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: HACIENDA MALIBU

NOMBRE DEL PROMOTOR: | SUMAYA BODA HAFEJI

REPRESENTANTE LEGAL: | SUMAYA BODA HAFEJI
ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009
N° DE REGISTRO: MARCELINO MENDOZA  IRC-019-2019
. COMUNIDAD DE MALIBU, CORREGIMIENTO DE
gRB:)CYA;;CCI’I(‘)g Dicte NUEVA  GORGONA, ~ DISTRITO DE CHAME,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Yohana Castillo/SEIA — Direccion Regional Panama Oeste
- Hilario Rodriguez/SEIA — Direccién Regional Panama
Oeste
- German Jaén/SSH- Direccion Regional Panama Oeste
PARTICIPANTES: - I(J)z(:ze Palacios / SEFOR - Direccion Regional de Panama

Por el Proyecto:

- Marcelino Mendoza / Consultor Ambiental

- Alejandro Buitrago / Trabajador del proyecto
- Camilo Salcedo / Encargado del proyecto
FECHA DE INSPECCION: 12 DE AGOSTO DE 2021

FECHA DE ELABORACION: | 13 DE AGOSTO DE 2021

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, para una mejor verificacion de los impactos ambientales que se puedan producir
en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:30 a.m., del jueves 12 de agosto de 2021, se realiza inspeccidén en campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion. A la misma participaron técnicos de
MIiAMBIENTE y personal del proyecto. Iniciando el recorrido del poligono y de sus éreas
colindantes, culminando a las 11:45 a. m.

/
IV.  DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segtin Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, consiste en la parcelacion de veinticinco
(25) lotes servidos para ser ofertados a la venta, segregados de una superficie total de 1.96 ha,
cuyo titular registral corresponde a la Sociedad EXTREME CORP, la cual a través de nota
formal autoriza a la promotora a llevar a cabo el proyecto, sobre las siguientes fincas:

Codigo de Ubicacion | Folio Real Superficie m*
192660 4,907.34
8308 183939 4,866.30
183938 3,849.18
183943 6,038.14
Total:  19,660.96

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA- I10-149-2021

Proyecto Categoria I “HACIENDA MALIBU"

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo 1

Fecha de Inspeccion: 12/08/2021

Fecha de la elaboracién del Informe: 13/08/2021 Q’




V.  VERIFICACION EN CAMPO:

Se observé que el area donde se pretende desarrollar el proyecto mantiene una laguna artificial
que recoge las aguas de la lluvia o pluviales y abarca casi la totalidad del poligono, segiin
informacion de los representantes del proyecto, nos informan que anteriormente este terreno era
utilizado por sus antiguos duefios para la extraccion de arena, dejando un reservorio de agua.
También nos informan que esta laguna sera rellenada con material pétreo (matacan, Boulder) y
que ademéds de la calle principal, tendra calles de acceso a los lotes. Su topografia es plana a
ligeramente suave, con suelos arenosos y compuesta por una vegetacion tipo graminea, algunos
arboles dispersos y cerca viva (Panam4, ciruelo, gudcimo, poro poro, entre otros). No existe
fuente hidrica dentro del poligono del proyecto.

IMAGENES DE LA INSPECCION

" “Ntfeva Gorgona

Chame

‘Panama

Imagen 1. Vista del é4rea del futuro proyecto, donde se

observa la laguna artificial. Foto tomada por: Yohana Castillo.
Fecha: 16/08/2021

Imagen 2. Camino de acceso a los lotes. Foto tomada por: Yohana

Castillo. Fecha: 16/08/2021

Imagen 3. Se observa la vegetacién compuesta por gramineas, arboles dispersos y cerca viva. Foto tomada por: Yohana Castillo.

Fecha: 16/08/2021

Coordenadas tomadas en la inspeccion de campo:

PN 10:52:56 a. M.
T7P 625678 946001

Puntos Norte Oeste
Laguna artificial 625780 946021
Parte de la vegetacion | 625474 945961
Camino de acceso 625483 945899

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA- 110-149-2021

Proyecto Categoria I “HACIENDA MALIBU”
Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 12/08/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 13/08/2021
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VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en la
inspeccion de campo se determina la siguiente ampliacion y su justificacién:

1. Aclarar en el punto Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD.
(Pag. 11 del EsIA). La linea base no describe con mds detalles, que obras fisicas adicionales
se requieren para el desarrollo del proyecto, toda vez que en verificacion de campo se sefiala
que dicho lotes contemplan algunas infraestructuras bdsicas como lo son, cunetas,
acueducto, calles internas de acceso entre otros. En sentido se le solicita ampliar este punto
con la informacion sefialada en campo.

2. Aclarar en el punto 5.4. DESCRIPCION DE LAS FASES DEL PROYECTO. Sub-punto 5.4.1
PLANIFICACION y Sub-punto 5.4.2 CONSTRUCCION. (Pég. 16 del EsIA). No se define el
volumen de metros ctibicos (m’) a rellenar y el material pétreo a utilizar. Aportar dicho
metraje e indicar el tipo de material a utilizar.

3. Aclarar en el punto 5.5. INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A UTILIZAR.
(Pdg. 17 del EsIA). No se contempla las dimensiones de la calle interna principal (largo por
ancho), mds las vias de acceso a los lotes. Aportar metraje de ambas y plano general de los
lotes.

4. En el Sub-punto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS. (Pdg. 17 de EsIA).
Presentar la Certificacion del Servicio de Agua Potable por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillas Nacionales (IDAAN).

5. Aclarar en el Capitulo 6. DESCRIPCION DEL MEDIO FISICO. Punto 6.3.
CARACTERIZACION DEL SUELO (Pag. 20 del EsIA). La clase de suelo descrito en este
punto, no concuerda con lo observado en inspeccion de campo. Indicar la clase de suelo
correspondiente, segun lo verificado en campo.

6. Aclarar en el Punto 6.6. HIDROLOGIA. (Pdg. 22 del EsIA). Describir la metodologia a
utilizar para la extraccion del agua acumulada en el “lago artificial” que se define en este
punto y hacia donde verterdn dicha agua.

7. Presentar la Certificacion de Uso de Suelo, otorgada por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico del area del proyecto se considera que lo visto en campo no
concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria I.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:

0 TECNICO NACIONAL
e, CONSES I SRICULTURA

MGTER EN C.AMBIENTALES S
C/ENF. M. REC. NAT. H 4
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MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
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LICDA, MARISOf/AYOLA A.
Directora Regional
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Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA- 110-149-2021 o J
Proyecto Categoria I “HACIENDA MALIBU” T

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
Fecha de Inspeccion: 12/08/2021
Fecha de la elaboracion del Informe: 13/08/2021
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La Chorrera, 13 de agosto de 2021
DRPO-DIREC-SEIA-NE-873-2021

Sefiora

SUMAYA BODA HAFEJI
Representante Legal
Proyecto “Hacienda Maliba”
E. S. D.

Sefiora Boda Hafeji:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: HACIENDA MALIBU, ubicado en el corregimiento de
Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, ingresado el 26 de julio de
2021, para su evaluacion por la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto
Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Aclarar en el punto Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD.
(Pag. 11 del EsI4). La linea base no describe con mds detalles, que obras fisicas adicionales
se requieren para el desarrollo del proyecto, toda vez que en verificacion de campo se sefiala
que dicho lotes contemplan algunas infraestructuras bdsicas como lo son, cunetas,
acueducto, calles internas de acceso entre otros. En sentido se le solicita ampliar este punto
con la informacidn sefialada en campo.

2. Aclarar en el punto 5.4. DESCRIPCION DE LAS FASES DEL PROYECTO. Sub-punto 5.4.1
PLANIFICACION y Sub-punto 5.4.2 CONSTRUCCION. (Pdg. 16 del EsIA). No se define el
volumen de metros ciibicos (m’) a rellenar y el material pétreo a utilizar. Aportar dicho
metraje e indicar el tipo de material a utilizar.

3. Aclarar en el punto 5.5. INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A UTILIZAR.
(Pag. 17 del EsIA). No se contempla las dimensiones de la calle interna principal (largo por
ancho), mds las vias de acceso a los lotes. Aportar metraje de ambas y plano general de los
lotes.

4. En el Sub-punto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS. (Péag. 17 de EslA).
Presentar la Certificacion del Servicio de Agua Potable por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillas Nacionales (IDAAN).

5. Aclarar en el Capitulo 6. DESCRIPCION DEL MEDIO FISICO. Punto 6.3.
CARACTERIZACION DEL SUELO (Pdg. 20 del EsIA). La clase de suelo descrito en este
punto, no concuerda con lo observado en inspeccion de campo. Indicar la clase de suelo
correspondiente, segun lo verificado en campo.

6. Aclarar en el Punto 6.6. HIDROLOGIA. (Pdg. 22 del EslA). Describir la metodologia a
utilizar para la extraccion del agua acumulada en el “lago artificial” que se define en este
punto y hacia donde verterdn dicha agua.

7. Presentar la Certificacion de Uso de Suelo, otorgada por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009).

Atentamente,

Dictfttye
IAeéntiada Maf{sol Aybla

Directora Regional del Ambiente A
I\iléizyerio de Ambiente - Regidn Oeste ‘;

M c

Tec. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos-Exp. DIRPO-IF-047-2021
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Panama, 23 de agosto de 2021

Ministerio de Ambiente Panama
Republica de Panama

E. S. M.

Por este medio yo, Sumaya Boda Hajefi, con cédula N° 8-755-1865, actuando como como
promotora y representante legal del proyecto “lotificacién Hacienda Malibt”, autorizo al ingeniero
Marcelino Mendoza, con cédula 6-50-1802, consultor del proyecto, a realizar en el Ministerio de
Ambiente el tramite con respecto a la informacién complementaria solicitada sobre el Estudio de
Impacto Ambiental.

Atentamente,

Z f
Sumaya Boda Hajefi
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Panama Qeste, 14 de septiembre de 2021

Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Panama Oeste
E. S. D.

Estimada licenciada Ayola:

En atencién a la nota DRPO-DIRECT-SEIA-NE-873-2021, del 13 de agosto de 2021, con
relacion al proyecto “Hacienda Malibi™ del cual yo Sumaya Boda Hafeji, promotora, le
adjunto el informe de ampliacién solicitado.

En el informe respondemos siete (7) preguntas formuladas por parte del equipo de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental luego que, evaluaran el documento presentado y se hiciera
la inspeccién conjunta entre los representantes de la promotora y los funcionarios del
Ministerio de Ambiente, al drea donde se pretende desarrollar el citado proyecto.

El informe de ampliacién solicitado ha sido elaborado por el consultor ambiental Marcelino
Mendoza debidamente inscrito en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de
Ambiente, Mediante la Resolucién IRC-019-2019.

Atentamente,

oA fou

Sﬁmaya Boda Hafeji
8-755-1865 RO
Promotora y Representante Legal. WMIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion Panama Oodl

Recibido por:

Fecha:

Hora: /A’/é’ﬂ._/ﬂ.

fi
o
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Pregunta No. 1

Aclarar en el punto capitulo 5 descripcién del proyecto, obra o actividad. (pag. 11 del
EsIA). La linea base no describe con mas detalles, que obras fisicas adicionales se
requieren para el desarrollo del proyecto, toda vez que en verificacion de campo se sefiala
que dichos lotes contemplan algunas infraestructuras basicas como lo son, cunetas,
acueductos, calles internas de acceso entre otros. En sentido se le solicita ampliar este

punto con la informacion sefialada en campo.

Respuesta:

El proyecto “HACIENDA MALIBU”, consiste en la parcelacion de veinticinco (25) lotes
servidos para ser ofertados a la venta, segregados de una superficie total de 1.96 ha.

El proyecto se ubica en un sector que cuenta con acceso al servicio de luz eléctrica y agua

potable.

Para el suministro de luz eléctrica, se instalara la red del tendido eléctrico en el area de
servidumbre de la calle principal, cada propietario realizara los tramites respectivos para

la conexion del servicio.

Con relacién al servicio de agua potable se instalard la infraestructura basica para este
servicio, mediante una linea de acueducto paralela a la servidumbre de la calle principal.

Cada propietario realizara los tramites respectivos para la conexion del servicio.

Para evacuar el agua pluvial, se construira el sistema de drenaje pluvial dentro del
proyecto, en ambas aceras de la avenida principal y secundaria, se construirdn cunetas de

concreto a cielo abierto para el drenaje de las aguas pluviales.

El proyecto tendra una calle interna principal con ancho de 9 metros, el acceso a la misma
sera por el lado oeste del proyecto, ademas de otro acceso al proyecto mediante una calle
de 10 metro de ancho localizada en la parte intermedia del proyecto en el lado sur.

La calle principal y la intermedia tendran una rodadura con rodadura de tosca.

43



Pregunta No. 2

Aclarar en el punto 5.4 descripcion de las fases del proyecto. Sub-punto 5.4.1
planificacion y sub-punto 5.4.2 Construccién. (pag 16 de EsIA). No se define el volumen
de metros cubicos (m?) a rellenar y el material pétreo a utilizar. Aportar dicho metraje e

indicar el tipo de material a utilizar.

Respuesta:

Para la conformacion del terreno mediante relleno se usara tosca, de la cual se necesita
un volumen aproximado 50.000 m* de material

Pregunta No. 3

Aclarar en el punto 5.5 infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar (pag 17 de EsIA).
No se contempla las dimensiones de la calle internas principal (largo por ancho), mas las

vias de acceso a los lotes. Aportar metraje de ambas y plano general de los lotes.

Respuesta:
La calle interna principal, tiene una longitud de 370 metros y ancho de 9 metros. La calle
secundaria que también sirve de acceso al proyecto tiene una longitud de 59 metros y

ancho de 10 metros. Adjunto se presenta plano general de los lotes.
Pregunta No. 4

En el sub-punto 5.6.1 necesidades de servicios basicos. (pag. 17 de EsIA) presentar la
certificacion del servicio de Agua Potable por el Instituto de Acueductos y Alcantarillas

Nacionales (IDAAN).

Respuesta:
Mediante nota No. 91-2021- SGO-PO del 9 de septiembre de 2021, del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), certifica que “la linea de agua mas

cercana pasa por la calle paralela a la playa”. Adjunto se presenta Nota del IDAAN

Pregunta No. 5.

Aclarar en el capitulo 6 descripcion del medio fisico. Punto 6.3 caracterizacion del suelo.

(pag 20 del EsIA). La clase de suelo descrito en este punto no concuerda con lo observado
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en inspeccion de campo, indicar la clase de suelo correspondiente, segun lo verificado en

campo.

Respuesta:

El tipo de suelo en el area directa del proyecto es 100 % arenoso.

Pregunta No. 6
Aclara en el punto 6.6 hidrologia. (pag. 22 del EsIA). Describir la metodologia a utilizar
para la extraccion del agua acumulada en el “lago artificial” que se define en este punto

y hacia donde verteran dicha agua.

Respuesta:
El agua del “lago artificial” sera succionada con una bomba a combustible de 3 pulgadas,
de manera gradual. El agua serd vertida dentro de la misma finca, la gradualidad del

proceso de succion y vertido, permite que el agua se infiltre a través del suelo arenoso.

Pregunta No. 7
Presentar certificacion de Uso de Suelo, otorgada por el Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

Respuesta:

Con el objetivo de obtener la certificacion de uso de suelo de las fincas que conforman el
proyecto, se presentd solicitud al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT). Las certificaciones a la fecha se mantienen en proceso de tramitacion.

Adjunto se presentan las solicitudes presentadas.
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REPUBLICA DE PANAMA

— GORIERNI ! —_

Nota No. 91-2021-SGO-PO

Panama Oeste, 9 de septiembre de 2021

Senores
EXTREME CORP
E. S. M.

Estimados Sehores:

Sirvan estas lineas para extenderles nuestros mas sinceros deseos de éxitos en cada uno
de sus proyectos profesionales y personales.

El motivo de la presente, es para darle respuesta a nota de solicitud de certificacion de los
Sistemas de Acueducto y Alcantarillado para las Fincas 192660, 183939, 183938, 183943,
las cuales estan ubicadas en el sector de Malibl, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito
de Chame, provincia de Panama Oeste, se le informa lo siguiente:

Sistema de Acueducto: la linea de agua potable mas cercana al area en desarrollo pasa
por la calle paralela a la playa (no tiene nombre en el google maps).

Sistema de Alcantarillado: no existe Sistema de Alcantarillado en el area en desarrollo
por lo que La Promotora debera disefiar, construir y operar su propio sistema de tratamiento
de aguas residuales que cumpla con las normas DGNTI COPANIT 39-2000 y 47-2000.

Atentamente,

e [ s K
Téc. Andrés Ayala
Sub-Gerente Operativo

Ing. Marta Albarpacin T
Directora Provincial, a:

Panama Oeste Panama Oeste "
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Panama < 4 de A6osfo de20 </

Arguitecta

BLANCA DE TAPIA

Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo
MINISTERIO DE VIVIENDA' Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Sefora Directora:

Le solicito. por este medio, certificacién de uso de suelo o zonificacion para

la Finca N© /593 7 ___Tomo __ _Folio______ )
ubicada en la Calle__ _ St NOA2 88 _ ) , de la
Urbanizacidn___ Avev?  GoR bond , Corregimiento (o8 Eond »
Distrito de ___ <y r7e __y provincia de Pl 22 D &5 e
CERTIFICACION A NOMBRE DE: Somdrd Loy W) Feo/

Atentamente,

Telef, [ Rzy) Fob& L (57@ "/‘/40‘)

Lyd
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Panams £ 7 de _ HGosrv de 20_</
Arquitecta
BLANCA DE TAPIA

Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo
MINISTERIO DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Sefiora Directora:

Le solicito., por este medio, certificacion de uso de suelo o zonificacién para

la Finca N* /926 60 Tomo __ Folio______ ]
ubicada en la Calle S IR RELE , de la
Urbanizacion__wvEv GoRbond , Corregimiento 6o Lo .,
Distrito de CHAPE __y provincia de P~ 7227 o&STE
CERTIFICACION A NOMBRE DE: Sumd74 57 0Pd YAFETH
Atentamente,

/ 5 / 20/

/)3//»?0,2/

Telef. G54t 7o 5 F




Panama £ de A6 eosro de 20 £/

Arquitecta

BLANCA DE TAPIA

Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo
MINISTERIO DE VIVIENDA'Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Sefiora Directora:

Le solicito. por este medio, certificacion de uso de suelo o zonificacion para

la Finca N* /> 935 _ Tomo ____Folio )

ubicada en la Calle__ _ Srv NMOBRE _ , de la

Urbanizacion_ vvEed Gebo~4d __, Corregimiento pvEvyd oA Eong)

Distrito de cHYgm & __y provincia de P9 © €S 7
CERTIFICACION A NOMBRE DE: Svgrd Boog H9res(

Atentamente,

b PR A2/
Fecr: e?,é;é s//ﬁw '

—.—'-l =
Telef. 2/ 99 3Z
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Panama Z£“7 de A bosAf de 20 %/

Arguitecta

BLANCA DE TAPIA

Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo
MINISTERIO DE VIVIENDA'Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Sefiora Directora:

Le solicito. por este medio, certificacion de uso de suelo o zonificacion para

la Finca N*_(§ 374 % __Tomo . _Folio______ ;
ubicada en la Calle__ Sy~ MO , _ , de la
Urbanizacion___twvevd _ Geos o~ , Corregimiento wobed]  GosGord
Distrito de £ ¥4 & __yprovincia de L AIAmr)  OESTE
CERTIFICACION A NOMBRE DE: Svmqdgd Bood HIFETS

Atentamente,

Telef, ( Ser] 7052 T ’?Wu-/_




